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Alleluja, Alleluja !
Wesoły nam dziś dzień nastał, 

Chrystus bowiem zmartwychwstał,
Radujcie się więc i z ufnością 

patrzcie w przyszłość.
Niech Bóg zsyła na Was łaski 

i wnosi szczęście do 
Waszego rodzinnego życia. 

Wszystkim członkom 
i sympatykom Związku 

Najserdeczniejsze życzenia z okazji 
Świąt Wielkanocnych

Składa
Zdzisław Maszkiewicz 

Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność”Ziemia Radomska 

i Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Związkowcy w obronie szpitala
Najserdeczniejsze życzenia 

z okazji
Świąt Wielkanocnych 

wszystkim mieszkańcom 
Ziemi Radomskiej składa

Marzena Wróbel 
Poseł na Sejm RP.

Spotkanie z minister zdrowia Ewą Kopacz
Warszawa 2008-02-28

Związkowcy z Radomskiego Szpitala Specjalistycz
nego (przy ul. Tochtermana), zaniepokojeni publika
cjami prasowymi o zamiarach likwidacji tego 
szpitala, spotkali się z minister zdrowia Ewą 
Kopacz. Zapewniła ona ich, że dalszemu funkcjono
waniu RSzS nic nie zagraża.

Spotkanie zorganizowano z inicjatywy NSZZ „Solidar
ność”. Uczestniczyli w nim: minister zdrowia Ewa Kopacz, 
Zdzisław Maszkiewicz-przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, Jerzy Krzysztof 

(cd. na str. 2)
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III Spotkanie Wielkanocne 
w Zarządzie Regionu

Związkowcy w obronie szpitala
Spotkanie z minister zdrowia Ewą Kopacz

(cd.zestr. 1)

Kaczkowski - członek prezydium ZR, Teresa Jaworska - przewodni
cząca OZ NSZZ „S” w RSzS, Maria Dydyńska - przewodnicząca 
Związku Pracowników Ochrony Zdrowia w RSzS i na zaproszenie 
związkowców z RSzS - poseł PiS Krzysztof Sońta.

Głównym tematem spotkania były dalsze losy Radomskiego Szpi
tala Specjalistycznego. 15 lutego dziennik „Fakt” opublikował li- 
stę113 szpitali z terenu całego kraju przeznaczonych do likwidacji. 
Na liście tej znajdował się RSzS. Zaniepokojenie związkowców ze 
szpitala było tak duże, że mimo tego iż na swej stronie internetowej 
Ministerstwo Zdrowia zdementowało tę.informację, postanowili po
rozmawiać bezpośrednio z minister zdrowia - bądź co bądź parla
mentarzystką z Ziemi Radomskiej. W trakcie spotkania jasno wyka
zali, że kwestionowanie sensu istnienia w Radomiu dwóch szpitali 
stanowi zagrożenie nie tylko dla mieszkańców miasta, ale i całego 
byłego województwa radomskiego, który to obszar szpitale te obsłu
gują. Związkowcy poruszyli również problemy: złego finansowania 
szpitala, niewłaściwej wyceny procedur medycznych, limitowania 
usług medycznych i sprzeczności w ustawodawstwie dotyczącym 
ochrony zdrowia. Przykładem takich nonsensów prawnych jest zda
niem związkowców np. to, że szpital musi przyjmować wszystkich 

■ pacjentów wymagających ratowania zdrowia lub życia, a Narodowy 
Fundusz Zdrowia płaci tylko za usługi w ramach kontraktu. Szpitale 
próbują odzyskać należne im pieniądze za owe „nadwykonania” - 
czyli przyjęcia pacjentów ponad limit określony sztywno przez NFZ, 
ale można zrobić to jedynie na drodze sądowej - sprawy te ciągną 
się już od 5 lat. Ponieważ jednocześnie szpital płaci za leki i wszyst
kie inne środki niezbędne do ratowania zdrowia i życia tych nadlimi- 
towych pacjentów, to skutkiem tego jest jego rosnące zadłużenie.

Według związkowców z RSzS p. minister Ewa Kopacz bardzo przy
chylnie odniosła się do ich uwag oraz postulatów, jednocześnie za
pewniając, że nie zamierzała, ani nie zamierza likwidować lub pry
watyzować Radomskiego Szpitala Specjalistycznego. Jednocześnie 
poinformowała ich jednak o tym, iż trudności wewnętrzne RSzS, 
związane z zapewnieniem pełnej obsady personelu medycznego w 
trakcie dyżurów na niektórych oddziałach, mogą stać się powodem 
zawieszenia działalności tych oddziałów.

Od lewej: Teresa Jaworska, Ewa Kopacz, Maria 
Dydyńska

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Zie
mia Radomska serdecznie zaprasza człon
ków i sympatyków Związku na tradycyjne 
Spotkanie Wielkanocne, które odbędzie się 
18 marca w siedzibie ZR. Gościem honoro
wym spotkania bedzie JE bp Zygmunt Zi
mowski, Ordynariusz Diecezji Radomskiej.

Początek spotkania o godzinie 10.00.
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Rekolekcje Wielkopostne

dla Ludzi Pracy,
■ Bezrobotnych

i Poszukujących Pracy

w Kościele pw. Św. Trójcy 
w Radomiu

16-19 marca 2008 r.

codziennie msza św. z konferencją i spowiedź

Rekolekcje poprowadzi ks. dr Albert Warso
(wykładowca Wyższego Seminarium Duchownego w Radomiu)

Program rekolekcyjny:
1. Niedziela Palmowa - godz. 17.00;
„Nie lękajcie się! Otwórzcie drzwi Chrystusowi” 

(Jan Paweł II, 22.10.1978).
2. Wielki Poniedziałek - godz. 19.30; 
„Musicie od siebie wymagać”
(Jan Paweł II, 18.06.1983).
3. Wielki Wtorek - godz. 19.30;
„Polska woła dzisiaj o ludzi sumienia” 
(Jan Paweł II, 22.05.1995).
4. Wielka Środa-godz. 19.30; 
mszę św. odprawi i homilię wygłosi 
ks. bp. Zygmunt Zimowski 
(Ordynariusz Diecezji Radomskiej). F

Zaproszenie
Koło Emerytów i Rencistów NSZZ „Solidarność” 

przy Fabryce Broni serdecznie zaprasza na trady
cyjne Spotkanie Wielkanocne, które odbędzie się 
31 marca 2008 r. o godzinie 11.00 w siedzibie ZR.



Pogrzeb gen. Antoniego Hedy
Uroczystości pogrzebowe gen. bryg. Antoniego Hedy ps. „Szary” 

odbyły się w dniu 21 lutego 2008 r. w Warszawie. Żałobną Mszę 
Świętą w Katedrze Polowej Wojska Polskiego koncelebrował ks. bp 
gen. dyw. Tadeusz Płoski.

W uroczystościach wzięła udział delegacja Regionu Ziemia Ra
domska: przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz z pocztem ZR w 
składzie - Wiesław Rychter, Jerzy K. Kaczkowski, Wojciech Dziółko 
oraz poczty sztandarowe TKK Szydłowiec i KZ w ZGM „Zębiec”.

Ceremonia pogrzebowa, którą prowadził ks. prałat płk Sławomir 
Żarski, odbyła na cmentarzu w Podkowie Leśnej. W ostatniej drodze 
Generała Antoniego Hedę żegnała rodzina i przyjaciele, licznie przy
byłe organizacje kombatanckie z pocztami sztandarowymi, przed
stawiciele drużyn strzeleckich, harcerze, leśnicy oraz mieszkańcy

Rychter, Zdzisław Maszkiewicz.Warszawy i Podkowy Leśnej.

zatora szkoleń - Krzysztofa Koślę. Prosimy również o zgłaszanie 
propozycji tematyki szkoleń (i ich ewentualnych terminów), którymi 
byliby zainteresowani członkowie waszych organizacji zakładowych.

Krzysztof Kośla 
Organizator Szkoleń Związkowych

SZKOICNM
Plan szkoleń związkowych 

w Regionie Ziemia Radomska 
na I półrocze 2008 r.

1. 14.03.2008 r. godz. 10.00 - szkolenie skarbników organizacji za
kładowych; miejsce - sala konferencyjna ZR; jednodniowe; bezpłatne.

2. 28.03.2008 r. godz. 10.00 - szkolenie: „Związek zawodowy, 
a ochrona środowiska pracy”; miejsce - sala konferencyjna ZR; jed
nodniowe; bezpłatne.

3. 10-11.04.2008 r. godz.10.00-szkolenie: Prawo Pracy; miej
sce - sala konferencyjna ZR; dwudniowe; bezpłatne.

4. 18.04.2004 r- szkolenie dla pocztów sztandarowych; miej
sce - sala konferencyjna ZR; jednodniowe; bezpłatne.

5. 25.04.2008 r. godz. 10.00 oraz 9.05.2008 r. godz. 10.00 - 
szkolenie dla Społecznych Inspektorów Pracy - II stopnia; miejsce- 
sala konferencyjna ZR; jednodniowe; bezpłatne.

Terminy i tematyka kolejnych szkoleń na maj i czerwiec - w przy
gotowaniu. Zgłoszenia na szkolenia są przyjmowane 
w sekretariacie ZR tel. 0483623804 oraz przez organi-

Poczet sztandarowy ZR (od lewej): Wojciech Dziółko, Wiesław

Kolejne przywrócenie do pracy
Jan Kupiec, pracownik ZR zajmujący się interwencjami i 
pomocą prawną dla związkowców, odniósł kolejny sukces 
jako pełnomocnik prawny. Sąd Rejonowy w Kozienicach 
przywrócił do pracy p. Teresę Bęczkowską i zasądził na jej 
rzecz wypłatę wynagrodzenia za czas kilkumiesięcznego 
pozostawania bez pracy.

Teresa Bączkowska była dyrektorem Publicznej Szkoły Podsta
wowej w Garbatce-Letnisko. 6 sierpnia 2007 r., po wielu latach pra
cy, dostała od wójta gm. Garbatka -Letnisko (organu prowadzącego 
szkołę) pismo, w którym ku swemu zdumieniu przeczytała, że...nie 
posiada uprawnień do nauczania przedmiotów w zakresie szkoły 
podstawowej, zaś wykorzystywany przez nią, jak to określił wójt, 
dokument - tzw. zbliżenie przedmiotowe - jest nieważny.

Wykształcona, ale bez...kwalifikacji
Skutkiem tego, wg wójta, stosunek pracy nawiązany z p. Bęcz

kowską w charakterze nauczyciela wygasł z dn. 
6.07.2007 r. w momencie, gdy Kuratorium Oświaty 

(cd. na str 6)



Ten okrutny krzyż
Śmierć krzyżowa. Zgodnie ze starożytnymi źródła
mi była niewątpliwie jedną z najsroższych i najbar
dziej poniżających rodzajów kary w antycznym 
świecie. Skazano na nią Jezusa Chrystusa.

Współcześni lekarze uważają, że przyczyna śmierci była 
wieloczynnikowa: uduszenie z niewydolności oddechowej, 
głównie wydechowej, wstrząs pokrwotoczny, pourazowy i 
ostra niewydolność serca z możliwym prawdopodobień
stwem śmiertelnej arytmii.

Kara ukrzyżowania prawdopodobnie wywodziła się z 
Asyrii i Babilonu. Aleksander Wielki wprowadziłją w krajach 
śródziemnomorskich w IV wieku przed Chr., a Fenicjanie 
zapoznali Rzymian z tym okrutnym rodzajem zadawania 
śmierci w III w. przed narodzeniem Chrystusa. Rzymianie 
udoskonalali ją przez 500 lat swego panowania i szeroko 
rozpowszechnili w rzymskim impe
rium. Stosowali głównie u niewolni
ków, zdegradowanych żołnierzy i 
chrześcijan, wyjątkowo zaś rzadko u 
swoich obywateli. Przetrwała przez 
około 800 lat.

Kara w Judei
Od śmierci Heroda I Wielkiego (4 r. 

przed Chr.) do upadku Jerozolimy (70 
r. po Chr.), ukrzyżowanie było w Judei 
powszechnie stosowaną karą. Naj
bardziej przerażające wypadki miały 
miejsce podczas oblężenia Jerozoli
my, kiedy Rzymianie chłostali i krzy
żowali codziennie nawet 500 schwy
tanych Żydów. Ukrzyżowanie zniósł 
dopiero cesarz Konstantyn Wielki w 
337 r. z uwagi na szacunek dla Jezu
sa Chrystusa. Przybijanie gwoźdźmi 
ofiary za ręce i stopy było regułą, na
tomiast przywiązywanie do krzyża 
było wyjątkiem. Proste przywiązanie 
ofiary do drzewa lub krzyża z rękoma 
zawieszonymi bezpośrednio ponad 
głową powodowało, że śmierć nastę
powała w przeciągu minut.

Dźwiganie
Jak wynika z badań archeologicznych i danych histo

rycznych, preferowanym rodzajem krzyża przez Rzymian 
był niski krzyż w kształcie litery T, składający się z pionowe
go słupa (stipes) wysokości 1,8-2,4 m i poprzecznej belki 
(patibulum) długości 1,5-1,8 m. Zwyczajowo skazaniec mu- 
siał dźwigać krzyż od miejsca biczowania aż na miejsce 
stracenia, zwykle poza murami miejskimi. Ze względu na 
duży ciężar (ok. 140 kg), skazaniec niósł tylko belkę po
przeczną, ważącą od 37 do 54 kg, umiejscowioną na kar
ku i balansowaną podczas dźwigania dwoma ramionami 
przywiązanymi rzemieniami do belki. Procesja krzyżowa 
prowadzona była przez oddział żołnierzy dowodzony przez 
centuriona. Jeden z żołnierzy niósł tabliczkę (titulus) z na
zwiskiem i winą skazańca, która umieszczana była później 
na szczycie krzyża. Straży żołnierskiej nie wolno było po
zostawić ofiary przed stwierdzeniem zgonu.

Na miejscu kaźni belka była czopowana na słupie, z 
dodatkowym ewentualnym przymocowaniem 
za pomocą lin. Aby przedłużyć agonię, w środ-

kowodolnej części słupa przymocowywano niekiedy kawał 
nieociosanego klocka lub deski (sedulum).

Gwoździe 13 do 18 cm
Według żydowskiego prawa, przed ukrzyżowaniem ska

zańcowi podawano mieszaninę mocnego wina z mirrą lub 
żółcią, jako łagodny środek odurzający. Ofiarę rzucano na 
ziemię, rozstawiano ramiona i przymocowywano je do nie- 
sionej przez niego belki. Przybijanie gwoździami było bar
dziej preferowane przez Rzymian. Archeologiczne wyko
paliska ukrzyżowanego ciała na przedmieściach Jerozoli
my w 1968 roku wykazały, że gwoździe - o kształtach po
dobnych do używanych dzisiaj do podkładów kolejowych 
- były długości od 13 do 18 cm i średnicy 1 cm. Po przymo
cowaniu do belki ofiarę unoszono do góry i mocowano na 
słupie. W przypadku krzyża Chrystusa dwóch żołnierzy 
mogło wykonać to bez trudu bez użycia drabiny. Następ
nie przybijano stopy, przeważnie do przedniej części słu

pa, co potwierdzają dokładnie 
ślady znalezione na całunie turyń- 
skim. Aby skutecznie je do krzyża 
przymocować, kończyny musiały 
być ugięte w kolanach, a stopy bocz
nie zgięte. U Jezusa, według śla
dów na całunie, spowodowało to 
zwichnięcie prawej stopy. Następ
nie przymocowywano tabliczkę z 
nazwiskiem i winą skazańca.

Agonia
Długość przeżycia na krzyżu wa

hała się między trzema a czterema 
godzinami, ale mogła trwać do trzech 
dni. Żołnierze zawsze mogli skrócić 
agonię przez połamanie nóg poni
żej kolan. Nierzadko ofiary były po 
zgonie narażone dodatkowo na in
wazję insektów, atak dzikich ptaków 
lub drapieżnych zwierząt, chyba że 
rodzina skazańca uzyskała zgodę na 
pogrzeb i mogła zabrać ciało ofiary. 
Wydanie zwłok mogło się dokonać 
dopiero po uzyskaniu całkowitej pew
ności, że nastąpił zgon. W zwyczaju 
Rzymian, jeden z żołnierzy przebijał 
ciało mieczem lub włócznią, zadając 

śmiertelny cios z prawej strony klatki piersiowej, co miało być 
potwierdzeniem śmierci skazańca.

Zgon w następstwie ukrzyżowania, jak dzisiaj się uwa
ża, był najczęściej wypadkową wielu czynników. Jednym z 
nich była sama pozycja ciała zawieszonego na krzyżu, 
uniemożliwiająca prawidłowe oddychanie. Jeżeli jednak 
ofiara była powieszona za ręce wyciągnięte nad głową, 
śmierć mogła nastąpić w przeciągu niespełna godziny, 
zwłaszcza gdy nogi ofiary były tak przybite, że nie mogła 
ona użyć swych ramion do podniesienia ciała do wyde
chu. Ofiary ukrzyżowania były wczasach rzymskich poda
wane okrutnemu biczowaniu, które jeżeli nie kończyły się 
śmiercią, powodowały znaczne wyczerpanie ofiary, głów
nie z powodu szoku bólowego i utraty krwi. Tak więc przy
czyna śmierci skazańca była najczęściej wieloczynniko
wa, zależała od okrucieństwa poprzedzającego procesu 
egzekucyjnego, zwłaszcza biczowania i innych udręk za

dawanych ofierze, a zasadniczymi jej ele
mentami były uduszenie z niewydolności 

(ca. na str. 5)
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oddechowej, głównie wydechowej, wstrząs pokrwotocz- 
ny, pourazowy i ostra niewydolność serca z możliwym praw
dopodobieństwem śmiertelnej arytmii.

Milczący świadek cierpienia?
Za jedno ze świadectw cierpienia i ukrzyżowania Jezu

sa uważany jest Całun Turyński, Papież Jan Paweł II na
zywał go „milczącym świadkiem śmierci i zmartwychwsta
nia”. Płótno długości 4,36 m i szerokości 1,10 m nazywa 
się czasami „kliszą fotograficzną” przodu i tyłu ciała ofiary. 
Trójwymiarowe odbicie w Całunie jest w fotograficznym 
negatywie, natomiast plamy krwi są w pozytywie. Przed
stawia ono obraz martwego ciała ukrzyżowanego człowie
ka o wzroście 181 cm, ciężarze ciała 65 kg, semickich ry
sach twarzy i mocnej, proporcjonalnej budowie ciała. Ba
dania całunu wykazały, że ciało pozostawało w nim do 36 
godz., gdyż nie ma na płótnie żadnych oznak rozkładu. Co 
warto podkreślić, na całunie pozostały nienaruszone ślady 
krwi, bez śladów ich odrywania, co może świadczyć, że 
zwłok z płótna nie wyjmowano.

Z badań wynika też, że krew na płótnie jest krwią ludzką i 
należy do grupy AB. Ujawniono w niej również obecność 
barwnika żółci. Jak wiadomo, nadmierna ilość bilirubiny 
może pojawiać się we krwi z powodu zwiększonego jej 
wytwarzania po dużych wysiłkach fizycznych (cierpienie fi
zyczne, ból) oraz w wyniku niezdolności wychwytywania 
przez wątrobę nadmiernie wytworzonej bilirubiny podczas 
hemolizy krwinek. Całun zawiera ślady całej męki skazań
ca. Zidentyfikowano na nim ponad 700 śladów ran. Wstę
pem do ukrzyżowania było zwyczajowe bicie skazańca, 
zwłaszcza po twarzy i opluwanie. Wymierzane razy zwane 
policzkowaniem były w rzeczywistości uderzeniami pięścia
mi lub wręcz kijem. Ze śladów na Całunie wynika, że na 
uderzenia narażona była głównie prawa strona twarzy, któ
ra została prawie zmasakrowana. Wytworzony duży krwiak 
pod okiem znacznie utrudniał, jeżeli nie uniemożliwiał wi
dzenia. Szeroka rana od nosa przez policzek, obrzęk, licz
ne krwiaki i stłuczona (pęknięta?) żuchwa świadczą o szcze
gólnym okrucieństwie wobec skazańca. Całun zawiera ślady 
121 głębokich ran po biczowaniu. Można z nich wniosko
wać, że Jezusa biczowano biczami o krótkiej rękojeści z 
kilkoma rzemieniami zakończonymi żelaznymi kulkami lub 
ostrymi kośćmi zwierzęcymi, które podczas uderzeń wyry
wały często ciało ofiary, rozrywały naczynia, odsłaniały ner
wy i penetrowały do kości. Ważnym świadkiem autentycz
ności dowodów męki Jezusa odsłanianych przez Całun są 
ślady po ukoronowaniu cierniem, uplecionym w kształcie 
czepca wgniecionego na głowę. Ponieważ całun nie uwi
dacznia boków głowy przyjmuje się, że wszystkich urazów 
cierniowych mogło być około 50.

Na płótnie są liczne ślady głębokich ran ramion, zwłasz
cza prawego. Niesymetryczne umocowanie na barkach 
ważącej około 60 kg belki krzyżowej powodowało, że ska
zaniec nie mogąc amortyzować upadku lub podpierać się 
ręką, najczęściej upadał na lewe kolano lub na twarz. Ko
lano zostało tak zniszczone, że jest mało prawdopodobne, 
by torturowana ofiara mogła iść samodzielnie. Była praw
dopodobnie wleczona pod górę w ostatnim odcinku drogi. 
Ślady na całunie ukazują również finał cierpienia przez 
przybicie rozłożonych rąk i stóp i zawieszenie ciała na krzy- . 
żu oraz ślad szerokiej rany na wysokości piątego i szóste
go żebra prawej strony klatki piersiowej. Została zadana 
szerokim narzędziem kłującym, prawdopo
dobnie jedną z włóczni rzymskich.

komnen
A ci,
co nieśli gwoździe, 
spóźnili się trochę

A ci, co nieśli gwoździe, spóźnili się trochę 
tłum zgęstniał napowietrznie, straże dzielą ścieżki 
spychając ciała gapiów przesiąknięte potem 
(patrz: zaraz tutaj przyjdzie, potem będą nieśli

stipes, bo dla skazańca trochę jest przyciężki) 
przekupnie przekrzykują gwar „tu słodkie figi, 
ananasy, owoc morwy i słone orzeszki” 
obok znowu dzieciarnia raźno kręci frygi,

podpłomyki się pieką, palenisko dymi 
kot przemyka w cień chłodny posuwistym krokiem, 
skwar, handlarz drobiu pluje pestką z dyni 
w koguta, który w klatce dopadł właśnie kwokę

(„jajek z tego nie będzie, nie na harce pora") 
w słońcu mętnieją łuski ryb prosto z jeziora.
II.
W słońcu mętnieją łuski ryb prosto z jeziora 
karpie, wyborne sumy i świeżutkie brzany, 
szarpie ostro postronkiem wychudzona koza 
„weź to bydlę, bo zaraz przewróci stragany”

krzyczy handlarz, za chwilę lecą z trzaskiem dzbany, 
tysiąc i jeden ozdób, tkanin zwiewnych bele,
rzemyki do sandałów i perskie dywany 
towar za tysiąc szekli na ziemi się ściele

już złapali za kije, krew się w żyłach grzeje 
krzyk w gardłach rośnie dźwiękiem lekko przykurzonym, 
padły pierwsze przekleństwa, rzucono kamienie, 
gdy miedzianym jękiem wszystko przytłoczyły trąby

tłum na kordon napiera, trzeszczą w ścisku żebra 
skazaniec wraz z asystą w podróż się wybiera.
III.
Skazaniec wraz z asystą w podróż się wybiera
(„czy jest chociaż przystojny, powiedz czy go widzisz”
- ciekawska z tyłu tłumu głośno się wydziera) 
wszyscy chcą bliżej, tłoczniej, nikt już się nie wstydzi

pchają, jęczą i suną, jakby wzięci w tryby 
amoku, krwi zapachu, niewzruszony wcale 
odbija falę ludzką straży kordon sztywny 
konwój w ostatnią drogę przesuwa się dalej

już ci o słabszych łokciach gdzieś z tyłu zostali, 
złodzieje umykają niosąc pełne mieszki 
w rozgardiaszu zupełnym sprawnie urzezane 
pobity handlarz zbiera z ziemi garnków resztki

zgięty za brzuch się trzyma, zanosząc się szlochem 
A ci, co nieśli gwoździe, spóźnili się trochę.
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GROSIh
Kolejne przywrócenie do pracy

(cd. ze str 3) 
w Warszawie stwierdziło jego nieważność. Zdaniem wójta, powołu
jącego się na art. 26 ust 1 pkt 5 Karty Nauczyciela, oznaczało to 
również wygaśnięcie aktu powierzenia jej stanowiska dyrektora PSP 
w Garbatce-Letnisko. Wszystko to, w rozumieniu przepisów prawa 
pracy, oznaczało rozwiązanie z p. Teresą Bączkowską stosunku pracy 
bez wypowiedzenia.

Dziwne, że aż strach
Było to tym dziwniejsze, że w momencie otrzymania zwolnienia z 

pracy p. Bączkowska legitymowała się dyplomem ukończenia Wy
ższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach z tytułem magistra chemii 
oraz studiów podyplomowych o specjalności „zarządzanie i finan
sowanie w oświacie”, a także wymaganymi świadectwami ukończe
nia kursów doskonalenia zawodowego nauczycieli. Warto dodać, 
że w szkole tej pracuje ona od 1978 r., w 2000 r. otrzymała tam akt 
mianowania na stopień „nauczyciela mianowanego”, a w 2003 r. - 
na stopień „nauczyciela dyplomowanego”. Mato tego, dwukrotnie 
wygrywała konkursy na dyrektora PSP w Garbatce-Letnisko: pierw
szy raz - na kadencję 1999-2004 i drugi raz - na lata 2004-2009.

Pani dyrektor walczy
Teresa Bączkowska poczuła się srodze dotknięta podważaniem 

jej kwalifikacji i kompetencji zawodowych, więc, nie zwlekając, zło
żyła 22 sierpnia 2007 r. pozew do Sądu Rejonowego w Kozienicach 
przeciwko PSP w Garbatce-Letnisko oraz wójtowi tejże gminy, żąda
jąc w nim przywrócenia do pracy na stanowisku dyrektora szkoły.

Pełnomocnikiem prawnym z ramienia NSZZ „Solidarność” został 
Jan Kupiec, który na pierwszej rozprawie 1.10.2007 r. podtrzymał 
żądania powódki, rozszerzając je o zasądzenie na jej rzecz wyna
grodzenia za czas pozostawania bez pracy.

Wójt nie jest pracodawcą
Już na pierwszej rozprawie sąd uznał, że „ wprawdzie wójt (burmistrz, 

prezydent miasta) jest zwierzchnikiem służbowym w stosunku do dyrek
tora szkoły, prowadzonej przez gminę, ale nie oznacza to, że gmina albo 
wójt są pracodawcami dyrektora szkoły podstawowej. Pracodawcą tym 
jest zawsze szkoła.” Oznaczało to automatycznie oddalenie powódz
twa przeciwko wójtowi, który przestał być stroną w tym procesie.

Na tej argumentacji sądu oparł się w trakcie kolejnych rozpraw 
Jan Kupiec, twierdząc, że wójt, nie będąc pracodawcą p. Bączkow
skiej, nie mógł podejmować decyzji, ani innych działań, skutkują
cych zwolnieniem jej z pracy. Ponadto Jan Kupiec zakwestionował 
ocenę wydaną przez zastępcę dyrektora delegatury radomskiej 
Kuratorium Oświaty, w myśl której p. Bączkowska nie miała wyma
ganych kwalifikacji, uznając interpretację przez niego przepisów mi
nisterialnych za tendencyjną i pozwalającą wójtowi na naruszanie 
prawa w sposób ewidentnie krzywdzący dla powódki.

Jan Kupiec udowodnił też, że powoływanie się wójta na wspomnia
ne przepisy Karty Nauczyciela, na podstawie których wójt uznał, że 
stosunek pracy z p. Bączkowską wygasł, gdyż został nawiązany na 
podstawie fałszywych lub nieważnych dokumentów, jest błędne i nie 
ma w tej sprawie żadnego zastosowania. Odrzucił też zarzut sformu
łowany w piśmie przewodniczącej Rady Gminy, iż p. Bączkowska nie 
wykazywała chęci porozumienia w tej sprawie i nie zgodziła się na 
zatrudnienie jej w charakterze nauczyciela, gdyż był to wyraz nie złej 
woli, ale sprzeciwu wobec niesprawiedliwego potraktowania.

Sąd Rejonowy w Kozienicach uznał argumenty powódki i jej peł
nomocnika. Wyrokiem wydanym 28 lutego br. przywrócił ją do pracy 
na stanowisku dyrektora PSP w Garbatce-Letnisko, zasądzając na 
jej rzecz wypłatę ok. 23 tys. zł tytułem wynagrodzenia 
za czas pozostawania bez pracy. Wyrok nie jest na 
razie prawomocny.

Zdzisław 
Maszkiewicz 

nr karty: 98942

Karty „Grosik”dla związkowców 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

W Regionie Ziemia Radomska rusza program związko
wych kart rabatowych „Grosik”.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska wła
śnie rozpoczyna realizację programu Grosik. Każdy związko
wiec, który przystąpi do „Grosika”, za pośrednictwem swojej 
macierzystej organizacji otrzyma imienną kartę magnetyczną. 
Dzięki niej będzie mógł uzyskać rabat na towary i usługi w wy
branych sklepach, punktach usługowych, aptekach, stacjach 
benzynowych itp. Punkty, z którymi zostanie podpisana umo
wa o współpracy, zostaną oznaczone specjalnymi nalepkami z 
logo programu. Listę placówek współpracujących z „Grosikiem” 
będziemy publikować w „Biuletynie”.

Więcej informacji na ten temat oraz niezbędne druki deklaracji 
przystąpienia osoby do „Grosika” otrzymać można w sekretaria
cie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska.

Już obecnie w Radomiu można dokonywać przy pomocy 
kart „Grosik” zakupów z 3-procentowym rabatem w skle
pach należących do PSS „Społem” (lista poniżej) oraz firmą 
Mastercars (patrz str.7).

Trwają negocjacje z kolejnymi firmami.

(cd. na str. 7)

Lp Nr sklepu ADRES
1. 1 Królowej Jadwigi 1
2. 2 Chrobrego 7/9
3. 3 Żeromskiego 105a
4. 5 Grzybowska 8
5. 7 Katowicka 15
6. 9 Sportowa 31
7. 10 Limanowskiego 86
8. 11 Niedziałkowskiego 19
9. 14 Piłsudskiego 1
10. 8 Chałubińskiego 18
11. 17 Struga 54
12. 18 Żeromskiego 42
13. 20 Wośnicka 28
14. 23 Czarnoleska 21
15. 24 Olsztyńska 31
16. 26 Sienkiewicza 8
17. 28 Winczewskich 10
18. 54 Akademicka 1
19. 78 Traugutta 17a
20. 80 Słowackiego 76
21. 105 Sienkiewicza 8
22. 107 Skorupki 1
23. 115 Czackiego 1
24. 259 Chrobrego 15
25. 30 25 Czerwca 42



Karty „Grosik”dla związkowców 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

DÓW

Radom ul. Sucho
..........

Radom ul. Waraywi

Oświadczenie w sprawie „Grosika”
W związku z nieprawdziwymi informacjami dotyczącymi prowa

dzonego przez NSZZ „Solidarność” programu rabatowego „Grosik” 
i umowy spółki Solkarta z PKN Orlen oświadczamy:

Program rabatowy „Grosik” rozpoczął działalność w 2004 roku. W 
całym kraju zawarto już ponad 1 tys. umów z różnymi firmami. NSZZ 
„Solidarność” wydała członkom związku blisko 150 tysięcy kart ra
batowych „Grosik” i kontynuuje to przedsięwzięcie.

Wzbogaceniem oferty dla członków NSZZ „Solidarność” mają być 
umowy z ogólnopolskimi usługodawcami. Dlatego zaproponowali
śmy m.in. Orlenowi podpisanie z nami umowy podobnej do tych, 
jakie zawarł on już z innymi podmiotami. Wynegocjowana ostatecz
nie 5 lutego br. umowa jest korzystna dla obu stron i wierzymy, że 
zostanie podpisana.

Nieuprawnione insynuacje o rzekomym „handlu” z PiS-em (pomi
jając niegodziwość takiego pomówienia) oceniamy jako kolejną pró
bę wikłania „Solidarności” w politykę, przez kreowanie konfliktu z 
obecnym rządem.

Publiczne kwestionowanie prawa obu stron do podpisania umo
wy, w oparciu o bezpodstawne zarzuty, stanowi niedopuszczalną 
ingerencję w relacje handlowe pomiędzy suwerennymi podmiotami 
przez osoby trzecie.

Marta Pióro 
Dział Informacji KK

Szkolenie dla członków 
Zakładowych Komisji Rewizyjnych
22.02.2008

Szkolenie odbyło się w siedzibie ZR. Uczestniczyli w nim przed
stawiciele Zakładowych Komisji Rewizyjnych następujących orga
nizacji zakładowych Regionu: Urzędu Miejskiego w Radomiu, Fa
bryki Broni, Marketu Real sp. z o.o. w Radomiu, Nadleśnictwa w 
Głuchowie, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ra
domiu, Domu Pomocy Społecznej Weteranów Walki i Pracy, ZTE 
Radom sp. z o.o., MOSiR w Radomiu.

Tematem szkolenia były „Kompetencje i obowiązki Zakładowej 
Komisji Rewizyjnej w świetle obowiązującego prawa wewnątrz- 
związkowego.

Zajęcia prowadzili: Urszula Rudawska, sekretarz Regionalnej 
Komisji Rewizyjnej, oraz Krzysztof Kośla, organizator regionalnych 
szkoleń związkowych. Przedstawiciele ZKR-ów otrzymali również 
materiały szkoleniowe, m.in. uchwałę nr 2 XIX KZD NSZZ „Solidar
ność” ws. zasad funkcjonowania i kompetencji komisji rewizyjnych, 
wybrane zapisy Statutu NSZZ „Solidarność” dotyczące pracy komi
sji rewizyjnych, projekty regulaminów pracy ZKR-ów oraz projekt 
porozumienia pomiędzy Komisją Zakładową, a Zakła
dową Komisją Rewizyjną.

______z
W trakcie szkoleń uczestnicy pytali m.in. o praktyczne 

wskazówki dotyczące działalności związkowej oraz dzie
lili się problemami i spostrzeżeniami związanymi z sytuacją w ich
zakładach pracy.

W imieniu Zespołu Szkoleń ZR Ziemia Radomska zapraszam 
związkowców do udziału w kolejnych szkoleniach. Plan szkoleń 
publikujemy w „Biuletynie”,

Krzysztof Kośla 
Organizator Szkoleń

Regionalna Rada NSZZ „Solidarność” 
Emerytów i Rencistów Ziemi Radomskiej 
Prezes Rady Ministrów R.P
Sz. P. Donald Tusk
Emeryci i renciści z NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska zwracają się do Pana Premiera o pilną pomoc 
w rozwiązaniu problemów dotyczących naszej grupy 
społecznej.

Pierwszym drażniącym problemem jest nowelizacja Ustawy z dnia 
16 lipca 2004 r. dot. tzw. likwidacji starego portfela powstałego w 
latach 1993-1998 na skutek bezprawnego obniżenia bazy ze 100 % 
do 91 % przez rząd Pani Hanny Suchockiej.

Uchwalenie rzeczywistej likwidacji starych portfeli praktycznie w 
około 90 % rozwiąże nasze problemy finansowe, a co najważniej
sze zlikwiduje nierówności wśród emerytów i rencistów. Dla wyja
śnienia podaję dwa przykłady:

Przykład 1.
Emeryt przechodzi na emeryturę w 1991 roku: 

wskaźnik wynagrodzenia 153,27;

(cd. na str. 8)



a
Regionalna Rada NSZZ „Solidarność
Emerytów i Rencistów Ziemi Radomskiej

(cd. ze str. 5) 

wskaźnik przeliczeniowy emerytury 108;
wysokość emerytury w 2000 r. wg starej bazy 666,96 zł

po waloryzacjach to 1199,47 zł.
Natomiast, gdyby emeryt przechodził na emeryturę w 2000 roku przy 

tych samych wskaźnikach: wynagrodzenia i przeliczeniowym, według 
nowej bazy wynoszącej 1540,2 zł to jego emerytura byłaby wyższa

o 518,34 zł i wynosiła 1717,34 zł (czyli była wyższa o 43 %).

Przykład 2.
Emerytka przechodzi na emeryturę w 1998 r.:

wskaźnik wynagrodzenia 84,06;
wskaźnik przeliczeniowy emerytury 51,5;
wskaźnik emerytury 1993 r. wg starej bazy 666,96 zł po walo

ryzacjach to 407,45 zł.
Natomiast, gdyby emerytka przechodziła na emeryturę w 2000 

r. przy tych samych wskaźnikach: wynagrodzenia i przeliczenio
wym, według nowej bazy wynoszącej 1540,2 zł to jej emerytura 
byłaby wyższa o 259,95 zł i wynosiła 667,40 zł (czyli byłaby wy
ższa o 64 %).

Reasumując,
gdyby wysokość emerytur przeliczyć w 2007 r. wg wskaźnika 

przeliczeniowego, to różnica byłaby jeszcze bardziej drażniąca
i krzywdząca emerytów i rencistów i tak:

emerytura z przykładu 1 obecnie wyniosłaby 1614,23 zł 
brutto;

emerytura z przykładu 1 wyniosłaby 3132 (przy bazie 2900 
x 108 wynoszącym wskaźniku przeliczeniowym);

Natomiast prezentowana w przykładzie 2 emerytka: 
pobierałaby obecnie świadczenie 627,31 zł brutto; 
emerytura z przykładu 2 wyniosłaby 1495 zł. (przy bazie 

2900x51,5 wynoszącym wskaźniku przeliczeniowym).

Wyżej podane przykłady ukazują jasno jak emeryci i renciści są 
bezczelnie okradani przez tzw. stary portfel.

Następnym palącym problemem ludzi starszych są koszty 
zakupu leków, których obecnie emeryci i renciści nie wykupują z 
powodu braku pieniędzy.

Biorąc pod uwagę np. dochody emerytki z przykładu 2, której świad
czenie jest na poziomie 627 zł brutto, czyli ok. 500 zł netto, po potrą
ceniu wydatków na czynsz, energię elektryczną, gazu i inne media 
oraz na wyżywienie okazuje się, że na leki nie pozostaje zbyt dużo 
pieniędzy.

Wiadomo, że emeryci i renciści są to bardzo często schorowani i 
wymagają często terapii bardzo drogimi lekami - niestety ze wzglę
du na brak pieniędzy nie są w stanie często wykupić leków, co z 
kolei powoduje dalsze pogorszenie zdrowia i bardzo często wprost 
przyczynia się do przedwczesnych zgonów osób, które przy wła
ściwej opiece lekarskiej i stosowaniu odpowiedniej terapii lekowej 
mogłyby dalej żyć.

Biorąc powyższe pod uwagę stosownym byłoby wprowadzenie 
kwoty wolnej od podatku dla emerytów i rencistów (z przeznacze
niem na zakup leków) na wzór ulgi wprowadzonej dla rodziców na 
wychowanie dziecka.

Podsumowując
Panie Premierze rozwiązując przedstawione problemy ludzi star

szych, często zasłużonych w walce o wolną Polskę przywróciłby 
Pan nam wiarę, a także wprowadziłby Pan „normalność”, o którą tak 
walczy Platforma Obywatelska z Panem jako jej Przewodniczącym. 
Przewodniczący Regionalnej Rady 
NSZZ „Solidarność” Emerytów i Rencistów
Bronisław Szczepaniak

TYDZIEŃ SPOŁECZNY 
POLSKA - TOŻSAMOŚĆ - EUROPA. 

PYTANIA O WSPÓŁCZESNY PATRIOTYZM” 
Poniedziałek 31 marca
(par. MB Miłosierdzia przy ul Miłej, kościół dolny)
18.00 - Msza św - przewodniczy Ks. Biskup dr Zygmunt Zimowski, 

Ordynariusz Diecezji Radomskiej; homilia - Ks. Biskup Dr Mariusz 
Leszczyński (Diecezja Zamojsko-Lubaczowska, Krajowy Asystent 
Akcji Katolickiej)

19.00-Wykład: Dlaczego patriotyzm? -Ks. Prot, drhab. Stanisław 
Kowalczyk (KUL)

Wtorek 1 kwietnia 2008
(par. MB Miłosierdzia przy ul Miłej, kościół dolny)
18.00 - Msza św. i homilia - Ks. Biskup Dr Stefan Siczek
19.00 - Wykład: Jakiego patriotyzmu dziś potrzebujemy? - O. Prof. 

dr hab. Jacek Salij OP (UKSW)
Środa 2 kwietnia 2008 - rocznica śmierci Jana Pawła II
(par. MB Miłosierdzia przy ul. Miłej, kościół dolny)
18.00 - Prezentacja multimedialna Jan Paweł II: Myśląc Ojczy

zna... (Autorzy prezentacji: Marcin Czerwonka, Mateusz Firlej)
18.30 - Msza św. i homilia - Ks. Biskup Dr Adam Odzimek 
20.00- Radomskie obchody rocznicy śmierci Papieża-Aleje Jana 

Pawła II
Czwartek 3 kwietnia 2008
(par. MB Miłosierdzia przy ul Miłej, kościół dolny)
18.00 - Msza św. i homilia - Ks. Biskup Senior Dr Edward Materski 
19.00 - Komunikat: Patriotyzm środowisk polonijnych w Niemczech 

- Ks. mgr Jan Pawlik, Polska Misja Katolicka w Bremerhaven
19.15 - Wykład: Czy we współczesnej Europie jest miejsce na 

patriotyzm?
Ks. Prof. dr hab. Piotr Mazurkiewicz (UKSW)
Piątek 4 kwietnia 2008
(Resursa Obywatelska)
18.00 - Panel Parlamentarzystów: Pytania o patriotyzm i dobro 

wspólne w polityce
(cd. na str. 9)
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TYDZIEŃ SPOŁECZNY 
„POLSKA - TOŻSAMOŚĆ - EUROPA. 

PYTANIA O WSPÓŁCZESNY PATRIOTYZM”
(cd. ze str.8)

Uczestnicy panelu: Tadeusz Cymański, Andrzej Czuma, Zbigniew 
Girzyński, Marek Jurek, Zbigniew Kuźmiuk.

Dyskusję panelową poprowadzi Zbigniew Borowik (redaktor na
czelny edycji polskiej Dwumiesięcznika „Społeczeństwo”)

Sobota 5 kwietnia 2008
(Resursa Obywatelska) godz. 10.15-15.00
Konferencja „Polityka społeczna i kulturalna w służbie społeczno

ści lokalnej” (współorganizowana z Zespołem Konsultacyjnym ds. 
Współpracy Samorządu z Organizacjami Pozarządowymi)

Referaty:
Ks. dr Andrzej Jędrzejewski (IT UKSW) - Kultura i edukacja jako 

podstawa efektywnej polityki społecznej
Elżbieta Kupidura (zastępca dyr. MOPS w Radomiu) - Polityka 

społeczna - skuteczne kreowanie samodzielności klientów MOPS
Komunikaty:
Włodzimierz Wolski (Dyrektor Ośrodka Interwencji Kryzysowej) - 

Wykorzystanie potencjału zasobów ludzkich w społeczności lokalnej

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a*** 
wynika, że odprawy w ogóle nie otrzymają ci, którzy pracują krócej niż 
rok.

Bez prawa do przywrócenia do pracy
Pracownicy zwolnieni bezprawnie lub bez podania uzasadnienia 

nie będą mogli żądać przywrócenia do pracy lub uznania wypowie
dzenia za bezskuteczne. Zachowają jedynie roszczenie o zapłatę 
odszkodowania. Pracodawcy będą mogli np. bezprawnie zwolnić 
nawet kobietę w ciąży, i nie będzie mogła ona wrócić do pracy!!!

Chcąc zwolnić pracownika zatrudnionego na czas nieokreślony, 
szefowie nie będą już musieli występować o opinię związków zawo
dowych w tej sprawie. Z projektu nowelizacji kodeksu pracy wynika 
także, że pracodawcy nie poniosą żadnych sankcji, jeśli w stosunku 
do zwalnianego podwładnego zastosują krótszy okres wypowie
dzenia niż przewiduje to kodeks pracy. Wspomniane firmy i osoby 
fizyczne nie będą także musiały przyjmować na poprzednio zajmo
wane lub równorzędne stanowiska osób zwolnionych z powodu tym
czasowego aresztowania, nawet jeśli ich sprawy umorzono lub wy
rok sądu ich uniewinnił.

Bez ewidencji czasu pracy
Projekt przewiduje także, że małe firmy i osoby fizyczne będą zwol

nione z części obowiązków, jakie musi wypełniać obecnie każdy 
pracodawca. Nie będą prowadzić ewidencji czasu pracy podwład
nych oraz pokrywać kosztów podróży służbowej pracownika, nawet 
jeśli wynika ona z polecenia przełożonego.

Prawnicy związkowi alarmują: Tak duże uprzywilejowanie ma
łych firm może zachęcić pracodawców do dzielenia swojej dotych
czasowej działalności na kilka mniejszych podmiotów, po to, aby 
uniknąć konieczności stosowania wszystkich przepisów kodeksu 
pracy, jeśli pracodawcy nie będą zobowiązani do prowadzenia ewi
dencji czasu pracy, zarówno pracownicy, jak i Państwowa Inspekcja 
Pracy nie będą w stanie udowodnić, że łamią oni przepisy dotyczą
ce czasu pracy.

Rządowy projekt nowelizacji kodeksu pracy zakłada także zmia
ny, które obejmą wszystkich pracodawców, bez względu na liczbę 
pracowników, których zatrudniają. Od 2009 roku każdy szef będzie 
musiał zapłacić 80 proc, wynagrodzenia za pierwsze 14, a nie, jak 
obecnie, 33 dni zwolnienia lekarskiego w danym roku. Po dwóch 
tygodniach choroby pracownikowi będzie więc przysługiwał tylko 
zasiłek chorobowy wypłacany z ZUS. W opinii Ministerstwa Finan
sów zmiana ta spowoduje wzrost wydatków Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych o kwotę 1,7 mld zł, ale dopiero od przyszłego roku. 

Rząd chce bowiem, aby wspomniana zmiana we
szła w życie pierwszego dnia roku następującego po 
tym, w którym zostanie uchwalona ustawa.

Kolejne psucie Kodeksu Pracy

Dyskryminacja w majestacie prawa?

Rząd Tuska i jego zaplecze polityczne (pracodawcy i 
spółka) szykuje nam kolejne skandaliczne zmiany w 
Kodeksie Pracy. Mali pracodawcy będą mogli zwalniać 
pracowników w wieku przedemerytalnym, jeśli zapłacą 
im odprawę. Przedsiębiorcy zatrudniający do dziewię
ciu osób nie będą musieli prowadzić ewidencji czasu 
pracy. Zwolnić będzie można nawet kobiety w ciąży.

Osoby fizyczne nieprowadzące działalności gospodarczej oraz 
firmy zatrudniające mniej niż dziesięciu pracowników będą mogły 
zwalniać podwładnych w wieku przedemerytalnym i nie będą mu- 
siały prowadzić ewidencji czasu pracy. Ich pracownicy, w tym rów
nież kobiety w ciąży, utracą możliwość przywrócenia do pracy w 
przypadku bezprawnego lub nieuzasadnionego zwolnienia. Sądy 
będą ustalać istnienie stosunku pracy tylko wobec tych osób, które 
się na to zgodzą.

Takie „rewolucyjne” zmiany zawiera projekt nowelizacji kodeksu 
pracy przygotowany przez resort pracy. Zdaniem związków zawo
dowych propozycje te wyłączają spod kodeksowej ochrony 3,5 
min pracowników.

Podstawową zmianą proponowaną przez resort pracy jest wy
dzielenie firm zatrudniających mniej niż dziesięć osób oraz osób 
fizycznych jako odrębnej grupy pracodawców, którzy nie muszą sto
sować wszystkich przepisów kodeksu pracy.

Zwolnienia bez ograniczeń
Po pierwsze, nie będzie ich obowiązywać większość przepisów 

ograniczających zwolnienia pracowników. Będą mogli np. rozwiązać 
stosunek pracy z podwładnymi w wieku przedemerytalnym, jeśli wy
płacą im odprawy, których wysokość będzie uzależniona od stażu 
zatrudnienia u danego pracodawcy (maksymalnie będzie to 12-mie- 
sięczne wynagrodzenie). W projekcie pojawiła się jed
nak sprzeczność, ponieważ z kolejnych przepisów

Krzysztof Sońta (Poseł RP , były przewodniczący Ko
misji ds. Zdrowia i pomocy społecznej RM) - Organizacje pozarządo
we w służbie człowiekowi na przykładzie Gminy Radom

ks. Radosław Walerowicz (Dyrektor CARITAS Diecezji Radomskiej) 
- Edukacyjno-wychowawczy wymiar działalności CARITAS.

Niedziela 6 kwietnia 2008
Radom - nasza mała Ojczyzna
Zwiedzanie miasta z przewodnikiem PTTK Lucjanem Drykiem: 

Szlakiem rozwoju Radomia
Początek o godz 14.00 na skrzyżowaniu ul. Limanowskiego i 

ul.Przechodniej (przy Stacji Krwiodawstwa). Przewidywany czas 
spaceru 3-4 godziny.

Na wszystkie spotkania wstęp wolny. Po wykładach i panelu moż
liwość zadawania pytań i zabierania głosu w dyskusji.

ZAPRASZAMY
Organizator: Akcja Katolicka Diecezji Radomskiej
Katolickie Stowarzyszenie Civitas Christiana
Patronat honorowy:
Biskup Radomski Zygmunt Zimowski
Prezydent Radomia Andrzej Kosztowniak
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Patronat medialny: Radio Plus; „Gość Niedzielny”.



-------------------------------

Zamach na Kodeks Pracy
„Przyjazne Państwo” i prawa konstytucyjne 

Moim zdaniem obywatele utrzymują Państwo oraz wybie
rają Rząd aby realizował ich interesy. W zakresie stosun
ków pracy funkcjonują dwie strony umów wzajemnych a 
Państwo ma być gwarantem równego traktowania stron 
pracodawcy i pracownika poprzez min. regulacje prawne 
zawarte w Kodeksie Pracy.

Projekt stanowi propozycję jednostronnego naruszenia równości 
i równowagi tego układu, następuje powrót do wczesnego kapitali
zmu w zakresie braku szacunku do człowieka. Świadczy o reprezen
towaniu przez Rząd interesu tylko jednej strony- pracodawców.

Kpiną dla strony pracowników jest tytułowanie takich pomysłów 
mianem „przyjazne państwo”. Zmiany te zostały sformułowane z 
użyciem niedopuszczalnej zasady umownie mówiąc tzw. krzywego 
okna. Przykładem są zwolnienia chorobowe: ma miejsce margines 
patologii np nadużycia prawa do zwolnień lekarskich to zamiast pro
pozycji skuteczniejszych mechanizmów kontroli zwolnień i sankcji, 
proponuje się ukaranie wszystkich pracowników przepisem o nie
płaceniu za 1 dzień zwolnienia a media podają, że MPi PS przygoto
wało projekt jeszcze bardziej godzący w interesy chorego pracowni
ka. ( 80% wynagrodzenia za 14 dni zwolnienia lekarskiego”)

Rządowa propozycja o kodeksowym obowiązku pracy pracownika 
w niedzielę i święto narusza konstytucyjne prawo do wyznawania 
swojej religii. Jest sprzeczna z prawem pracownika do odpoczynku.

Propozycja likwidacji obowiązku badań lekarskich to działanie 
szkodliwe dla interesu Państwa odpowiedzialnego za stan zdro
wia społeczeństwa , działa na niekorzyść samego pracodawcy i 
jest próbą obciążenia kosztami tylko jednej strony stosunku pracy.

Pomysły godzą również w niezawisłość sądów w przedmiocie 
odmowy powrotu do pracy pracownika niesłusznie zwolnionego. 
Co na takie poszanowanie prawa Trybunał Konstytucyjny.

Hasła „będzie łatwiej zwolnić pracownika”, „ firmy będą mogły 
zwalniać pracowników w wieku przedemerytalnym”, „pracodawca 
nie będzie musiał konsultować ze związkami decyzji o zwolnieniu 

pracownika zatrudnionego na czas nieokreślony” to brutalny za
mach na prawa pracownicze i związkowe.

Trzeba jasno powiedzieć, że takie wspieranie rozwoju przedsię
biorczości odbywać się ma na plecach pracownika i są w XXI wieku 
próbą dyskryminacji. Dziś należy uznać, że pracodawcy powołali 
własny rząd a on dzisiaj spełnia zadania, jakie postawili przed nim 
pracodawcy. Można uznać, że nie jest to rząd wszystkich Polaków.

Zwracam się do wszystkich struktur NSZZ „Solidarność” o podej
mowanie wszelkich dostępnych (jeszcze) prawem działań w celu 
wywiązania się z swojego podstawowego obowiązku obrony uza
sadnionych praw pracowniczych i obywatelskich.

Marek Hejman 
Członek KK NSZZ „Solidarność”

••••••••••••••••••••••••••a

„Nie” dla zmian w Kodeksie Pracy
(04.03) NSZZ „Solidarność” protestuje przeciwko próbom 
dyskryminowania pracowników zatrudnionych w małych 
zakładach pracy. Zdaniem Związku do takiej dyskryminacji 
prowadzą zaproponowane zmiany w ustawach: o stażu 
absolwenckiego, kodeksie pracy i Państwowej Inspekcji Pracy, 
przedstawione przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej.

W przyjętym 4 marca stanowisku prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność” sprzeciwia się próbom dyskryminacji milio
nów pracowników, w tym kobiet w ciąży, tylko dlatego, że pracują w 
małych zakładach pracy. Możliwość zwalniania bez podania przy
czyn, promowanie patologicznego samozatrudnienia omijającego 
wszystkie przepisy prawa pracy, łącznie z prawem do urlopu, moż
liwość zwalniania pracowników w wieku przedemerytalnym to tyl
ko niektóre skandaliczne propozycje, które zamiast ograniczenia 
biurokracji prowadzą przede wszystkim do przedmiotowego trakto
wania pracowników.

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność" zwróciło się do 
Rzecznika Praw Obywatelskich o zajęcie stanowiska w tej sprawie. 
Jednocześnie prezydium domaga się od Rządu wycofania oby pro
jektów wymienionych ustaw. „Podkreślamy również, że podpis pod 
projektem takich ustaw złożony przez Ministra Pracy i Polityki Spo
łecznej stawia pod znakiem zapytania jej kwalifikacje do pełnienia 
tej funkcji i stawia pod znakiem zapytania deklaracje wicepremiera 
Waldemara Pawlaka - przewodniczącego Komisji Trójstronnej do 
spraw Społeczno-Gospodarczych - woli rzeczywistego rozwijania 
dialogu społecznego” - czytamy w stanowisku prezydium KK.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidar1@radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony:
przew. Zdzisław Maszkiewicz - 0483634349 
wiceprzew.Andrzej Wójcicki - 0483623804 
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - 0483623643 
sekretariat ZR - 0483623804 tel./fax
Zespół ZR ds. prawa pracy i rozwoju związku (d. Interwencji) 
- 0483625161

Numer 675 zamknięto 5.03.2008 jNSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Radom 26-600, ul. Traugutta 52 

tel. 04836-251 -61, tel./fax 04836-238-04 
e-mall: solldar2@radom.net 
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Oddział ZR TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef oddziału: Wojciech Dziółko tel.: 0483780260
Oddział ZR TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Kilińskiego 2
- szef oddziału: Czesław Stefański tel.: 0486174656
Oddział ZR TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef oddziału: Jan Skowroński
Oddział ZR TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef oddziału: Tadeusz Wach
Oddział ZR TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef oddziału: Zdzisław Maszkiewicz tel.:0483848280
Oddział ZR TKK Grójec
05-600 Grójec ul. Piłsudskiego - GOK
-szef oddziału: Artur Moskal tel.:0603120573
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